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Význam ergoterapie pro rehabilitaci seniorů

Celkově lepší životní a pracovní podmínky, kvalitnější zdravotní péče a sociální

ochrana vedou k tomu, že stále více lidí prožívá delší život než v minulosti. Mluvíme

o jevu nazývaném stárnutí populace. Nemoc či poranění ve vyšším věku s sebou přináší

řadu specifických problémů, jež zasahují všechny složky osobnosti staršího člověka, tj.

fyzický a psychický stav, sociální i duchovní oblast. Obnovit či zabezpečit všechny

oblasti člověka po poranění nebo nemoci je úkolem rehabilitace. Existuje celá řada

profesí, které se na rehabilitaci podílejí. Jednou z těchto profesí je i ergoterapie.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo objasnit význam ergoterapie pro

rehabilitaci seniorů. Důležitým cílem práce pak bylo zasadit Mezinárodní klasifikaci

funkčních schopností, disability a zdraví (MKF) do klinické praxe ergoterapie a nalézt

její praktické využití pro ergoterapii.

Jako hlavní přístup zkoumání v této práci byl zvolen kvalitativní výzkum.

Osobní případové studie, dotazování starších osob a zkušenost s ergoterapií v londýnské

Homerton Univesity Hospital přinesly informace, které ukazují ergoterapii jako nástroj

k ovlivnění všech oblastí osoby v holistickém pojetí. Je prostředkem k ovlivnění nejen

soběstačnosti, ale i výkonu v oblasti produktivních a volnočasových aktivit. V diskusi

se navíc podařilo přiřadit význam vlivu intervence ergoterapie do šíře rozsahu

jednotlivých komponent Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a

zdraví (MKF). Práce přinesla úvahu o uplatnění tohoto oboru nejen jako nástroje

léčebné rehabilitace, ale také jako nástroje pro prevenci nemoci a úrazů ve vyšším věku.

V případových studiích byl model Mezinárodní klasifikace funkčních

schopností, disability a zdraví využit pro celkové zhodnocení situace zkoumaných osob,

a také jako nástroj pro zhodnocení soběstačnosti. Tato klasifikace napomohla k ujasnění

si vzájemných vlivů jednotlivých složek funkčních schopností. V diskusi byl potvrzen

předpoklad možnosti využití klasifikace k vyjasnění rolí a úloh členů týmu a ke zlepšení

mezioborové komunikace.

Ze zjištěných informací v této práci byly vytvořeny nové hypotézy, čímž práce

splnila všechny vytčené cíle.
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The importance of Occupational Therapy in the rehabilitation

of the elderly

Increasingly better living and working conditions, higher quality healthcare and

social conditions are resulting in higher life expectancy more than ever. This is called

population ageing. Illness or injury in older age causes various and specific problems

which affect all personal areas of the elderly such as physical, emotional, social and

spiritual status. It is the aim of rehabilitation to improve or restore those areas following

personal injury or illness. One of the various professional disciplines contributing to the

rehabilitation process is Occcupational Therapy.

The main aim of the thesis is to clarify the role of Occupational Therapy in the

area of elderly rehabilitation. It also aims to incorporate the World Health

Organisation’s International Classification of Functioning, Disability and Health (ICF)

into clinical work of Occupational Therapy and to find its practical use in this

discipline.

Qualitative research was chosen as the main field of inquiry for this thesis.

Personal case studies, written feedback from elderly people and personal experience of

Occupational Therapy for elderly patients in a London hospital have pointed at

Occupational Therapy as a discipline which uses holistic approach and can have impact

on all aspects of an individual’s life. It supports not only self-sufficiency, but also the

person‘s performance, at work as well as in leisure activities. In the thesis discussion,

the influence of Occupational Therapy interventions on all components of ICF was

demonstrated. The thesis gives thoughts on the discipline‘s contribution to the

rehabilitation process as well as the prevention of ilnesses and injuries in older age. In

the thesis case studies, the ICF model has been used to evaluate the individuals‘

circumstances and their level of independence. The framework has helped to clarify

functional abilities and their mutual relationships and interactions. Furthermore, the

argument supporting the use of the ICF to clarify specific roles of each discipline in a

multidisciplinary team and to improve multidisciplinary communication has been

confirmed. The thesis has succeeded in developing new hypotheses from the gained

information and therefore has met all the aims set out in the introductory part.
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Úvod

Celosvětové stárnutí populace vyžaduje zaměření pozornosti společnosti na péči

o seniory. Nemoc či poranění ve vyšším věku s sebou přináší řadu specifických

problémů jež zasahují všechny složky osobnosti staršího člověka, tj. fyzický

a psychický stav, sociální i duchovní oblast. Obnovit či zabezpečit všechny oblasti

člověka po poranění či nemoci je úkolem rehabilitace. Existuje celá řada profesí, které

se na rehabilitaci podílejí. Jednou z těchto profesí je i ergoterapie. Domnívám se,

že ergoterapie je v České republice stále nedostatečně zastoupena. Že není dostatečně

znám a využíván její přínos pro rehabilitaci osob po úrazu či nemoci. Tedy i přínos

v rehabilitaci starších osob. Mnohokrát je např. v pobytových zařízeních pro seniory

pojem ergoterapie používán jako označení aktivizačních technik. Touto prací

se pokusím vyjasnit širší možnosti uplatnění ergoterapie v rehabilitaci starších osob.

Ergoterapeut se, stejně jako každý pracovník pomáhajících profesí, snaží

pracovat dle určitých ověřených strategií a postupů. Neustále se vzdělává, učí se novým

vědomostem a dovednostem. Také ergoterapie, po přijetí Mezinárodní klasifikace

funkčních schopností, disability a zdraví (MKF) Světovou zdravotnickou organizací

v roce 2001, začala aplikovat tento model do své praxe. Česká republika se však

dočkala překladu až v roce 2008. A to jen díky úsilí prof. Pfeiffera a doc.Švestkové

z 1.Lékařské fakulty UK, díky podpoře MUDr. Pánové z Ministerstva zdravotnictví ČR,

MUDr. Fabiana a Národní rady osob se zdravotním postižením ČR. Nyní je tento

nástroj dostupný i odborníkům u nás a je třeba začít jej využívat v klinické praxi

jednotlivých profesí. Jedním z cílů této práce je implementovat MKF do klinické praxe

ergoterapie.
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1. Současný stav

Při zpracování této práce vycházím z myšlenky, že ergoterapie je

nezastupitelným prvkem moderního chápání rehabilitace. Ke snazšímu nalezení

významu ergoterapie pro rehabilitaci starších osob je nutné se nejprve seznámit

s teoretickými základy oboru a nastínit současnou situaci společnosti v oblasti stáří

a stárnutí.

1.1 Stáří a stárnutí

Pojmem stáří označujeme pozdní fázi ontogeneze. Jak uvádí Kalvach (20),

je obtížné stáří přesně vymezit a rozčlenit. Jednak pro mnohočetnost a individuálnost

příčin a projevů stáří, dále pro jejich heterochronii (nástup v různém věku) a jejich

vzájemnou podmíněnost i rozpornost. Obvykle se rozlišuje stáří kalendářní, sociální

a biologické.

Kalendářní stáří je jednoznačně vymezitelné, ale nepostihuje dobře individuální

rozdíly. V porovnání s historií se věková hranice neustále posouvá. Dnes je za počátek

stáří vesměs považován věk 65 let a o vlastním stáří se hovoří od 75 let. Od toho

je odvozeno orientační členění stáří:

� 65 - 75 let: mladí senioři

� 75 - 84 let: staří senioři

� 85 a více let: velmi staří senioři

Sociální stáří vede k proměnám sociálních rolí a potřeb, životního stylu

i ekonomického zajištění. Za počátek sociálního stáří je považován vznik nároku

na starobní důchod či skutečné penzionování.

Biologické stáří označuje konkrétní míru involučních změn člověka. Ani zde

není shoda v tom, co by přesně mělo biologické stáří vyjadřovat. Obvykle se hodnotí

funkční stav a výkon jako míra involuce, kondice i patologie, a to buď části (např. věk

kardiorespirační) nebo organismu jako celku (20).
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Také např. ve Velké Británii Ministerstvo zdravotnictví chápe starší osoby jako

značně nehomogenní skupinu. V Národním zdravotním programu pro starší osoby

rozděluje tyto osoby do tří skupin:

1) ti, kteří vstupují do stáří,

2) ti, kteří přecházejí od zdravého stáří do období křehkosti (frailty),

3) zranitelní staří lidé, křehké (frail) starší osoby (3).

Stařecká křehkost (fraitly) je chápána jako riziko vzniku náhlého zhoršení stavu

u velmi rizikových osob. Vychází ze snížení fyziologických rezerv, což je spojeno


[…]


a technologie, Přírodní prostředí a člověkem vytvořené změny v prostředí.

Všechny projekty v této práci zmíněné se shodují na překrývání rolí jednotlivých

odborníků. Nemůžeme tedy očekávat, že aplikace MKF jasně stanoví pevné hranice pro

oblasti intervence během rehabilitace. Diskuse ergoterapeutek Tempest a McIntyre (37)

navíc zmiňuje negativní dopad na kvalitu poskytovaných služeb v situaci, kdy není

jasně stanoveno „kdo co dělá“. Což potvrzuje i Rentsch a kol. (31). Zavedení MKF na

tamní oddělení mělo vliv na zlepšení kvality práce. Hlavně díky zlepšené

interdisciplinární spolupráci, jež souvisí s přístupem k hodnocení, ke stanovení cílů

a plánů rehabilitace. Model MKF by mohl napomoci porozumění také v rozdílech

klinického uvažování a cílů jednotlivých odborníků.

Případové studie v této práci napomohly otevřít otázku o vlivu modelu MKF

k utváření plánu terapie. Osobně vidím tento přínos hlavně pro lékaře, kteří

zhodnocením stavu člověka dle MKF lépe identifikuje potřebu a vhodnost jednotlivých

intervencí. V pohledu samotného ergoterapeuta je model MKF pomocníkem k ujasnění

si vzájemných vlivů jednotlivých složek výkonu funkčních schopností, což může přinést

celistvější pohled na situaci osoby v rehabilitaci. Tím může být podpořena identifikace

vhodného prostředku na zlepšení funkčních schopností.
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6. Závěr

Tato diplomová práce si kladla za cíl objasnit význam ergoterapie pro

rehabilitaci seniorů. Dle mého názoru se tohoto cíle podařilo dosáhnout. V první části

práce byl nejprve představen teoretický rámec oboru. Výzkumná část, tedy případové

studie, dotazování a zkušenost s ergoterapií v londýnské nemocnici, přinesly informace,

které ukazují ergoterapii jako nástroj k ovlivnění všech oblastí osoby v holistickém

pojetí. Je prostředkem k ovlivnění nejen soběstačnosti, ale i výkonu v oblasti

produktivních a volnočasových aktivit. V diskusi se navíc podařilo, na základě

získaných dat, zasadit význam vlivu intervence ergoterapie i do vztahu komponent

Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví (MKF). Představit

ergoterapii u starších osob a její vztah k tělesným funkcím a strukturám, její vliv na

aktivity a participace a působení na faktory prostředí. Navíc diskuse přinesla myšlenku

uplatnění tohoto oboru nejen jako nástroje léčebné rehabilitace, ale také jako nástroje

pro prevenci nemoci a úrazů ve vyšším věku.

Důležitým cílem práce bylo zasadit Mezinárodní klasifikaci funkčních

schopností, disability a zdraví (MKF) do klinické praxe ergoterapie a nalézt její

praktické využití pro ergoterapii. I tento cíl se, dle mého názoru, podařilo naplnit.

V případových studiích byl model MKF využit pro celkové zhodnocení situace

zkoumaných osob, i jako nástroj hodnocení soběstačnosti. MKF klasifikace napomohla

k ujasnění si vzájemných vlivů jednotlivých složek funkčních schopností. Tím byla

podpořena identifikace vhodného prostředku pro zlepšení výkonu i celkové situace

osoby. Diskuse potvrdila názor využití klasifikace k vyjasnění rolí a úloh členů týmu

a ke zlepšení mezioborové komunikace.

Posledním, byť nepřímým cílem práce, bylo formulovat na základě tohoto

výzkumu nové hypotézy k danému tématu. Na základě informací a výstupů v této práci

byly stanoveny tyto hypotézy:
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H1, Zhodnocení výkonu v běžných denních aktivitách přímo v domácím prostředí starší

osoby zlepší identifikaci rizik a objektivitu popisu aktuálního stavu funkčních

schopností.

H2, Na základě modelu MKF lze vytvořit prostředek pro hodnocení funkčních

schopností starších osob využitelný ve zdravotně sociálním systému České republiky.

H3, Porovnání termínů užívaných v MKF s pojmy užívanými v jednotlivých profesích

přispěje k urychlení implementace MKF do běžné praxe.

H4, Používání MKF v týmu zahájí snahy o vyjasnění rolí v týmu a o pochopení

klinického uvažování jednotlivých členů rehabilitačního týmu.

Návrhy možného řešení

Jak již bylo výše zmíněno, s trendem stárnutí populace je třeba ve společnosti

připravovat podmínky k úspěšnému stárnutí. Pro případ úrazu či nemoci starší osoby

považuji za vhodné připravit také fungující systém rehabilitace. Při naplňování cílů

rehabilitace musí dojít k plošnějšímu uplatňování ergoterapie, a to nejen v nemocnicích

a sociálních zařízeních, ale i na úrovni komunitních služeb.

K rozšíření oboru je důležité, aby společnost znala tento obor a sama vyžadovala

využívání jeho možností. Tomu musí předcházet větší propagace ergoterapie

a představení jejích možností širší veřejnosti. To je úkolem samotných ergoterapeutů.

Pro rozvoj moderního systému rehabilitace je třeba přijetí modelu MKF

(Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví) napříč zdravotně

sociálním systémem České republiky. Jedině tak lze, dle mého názoru, sjednotit

a uspořádat jazyk, prostředky a formy péče ve fungující a vzájemně kooperující systém.
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Příloha 1: WHO DAS II- List záznamového archu – Doména 3

Zdroj: WHO (41)
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Příloha 2: WHO DAS II- Karta č.2

Zdroj: WHO (41)

101

Příloha 3: „ICF Core Set“ pro osoby po CMP, komponenty Aktivity a participace

Zdroj: ICF Research Branch
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