POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: DINDŘIŠKA ŽULKERTOVÁ

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium

Oponent diplomové práce: MUDr. WAGNER LUDOŠ

Katedra: KLINICKÝCH OBORŮ

Název diplomové práce: VÝZNAM ERGOTERAPIE PRO REHA BILITACI SENIORŮ

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretická část je zpracována stručně, ale
příklady
Cíle práce byly vhodně zvoleny.
V části výzkumné u předpokládá studium bylo
podrobněji analyzováno, které jsou nezbytné pro
zpracování ergoterapeutického hodnocení.
Průběhem práce je teoretické vysvětlení významu
klasifikace MKF a též její praktické
použití u předpokládá studium

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum:

8.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....